
СОВЕТ
ЧИТИНСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

26 ноября 2025 года № 56

г. Чита

О внесении изменений и дополнений в Структуру администрации
Читинского муниципального округа Забайкальского края,

утвержденную Решением Совета Читинского муниципального округа
Забайкальского края от 07 октября 2025 г. № 29

В соответствии с Федеральным законом от 20 марта 2025 г. № 33-ФЗ
"Об общих принципах организации местного самоуправления в единой
системе публичной власти", Законом Забайкальского края от 28 декабря 2024
г. № 2467-ЗЗК «О преобразовании всех поселений, входящих в состав
муниципального района "Читинский район" Забайкальского края, в
Читинский муниципальный округ Забайкальского края», на основании
Постановления Правительства Забайкальского края от 09 июня 2020 г. № 195
«Об утверждении Методики расчета нормативов формирования расходов на
содержание органов местного самоуправления муниципальных образований
Забайкальского края», а также в соответствии с поручением Губернатора
Забайкальского края в целях организации работы с участниками СВО,
вернувшимися со специальной военной операции, Совет Читинского
муниципального округа Забайкальского края РЕШИЛ:

1. Внести следующие изменения и дополнения в Структуру
администрации Читинского муниципального округа Забайкальского края:

1. В схеме администрации Читинского муниципального округа изменить
тип муниципального учреждения по правовому статусу и финансовому
механизму с муниципального бюджетного учреждения (МБУ) на
муниципальное казенное учреждение (МКУ).



2. Внести в структуру администрации пункт 12. Изложить в следующей
редакции:

12. МКУ «Центр бухгалтерского и материального обеспечения».
Функции, выполняемые МКУ «Центр бухгалтерского и материального

обеспечения» администрации Читинского муниципального округа
Забайкальского края:

1. Формирование полной и достоверной информации о хозяйственных
процессах и финансовых результатах деятельности администрации
муниципального округа, Комитета земельных отношений и имущества
администрации Читинского муниципального округа Забайкальского края,
Комитета по развитию инфраструктуры округа и контроля, необходимой для
оперативного руководства и управления, а также для использования
налоговыми и финансовыми органами, иными заинтересованными
организациями.

2. Обеспечение контроля за наличием и движением имущества,
использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов в
соответствии с утвержденными нормами, нормативами и сметами.

3. Своевременное предупреждение негативных явлений в хозяйственно-
финансовой деятельности.

4. Постановка бухгалтерского налогового и статистического учета в
обслуживаемых организациях.

5. Составление и представление в установленные сроки бухгалтерской,
налоговой и статистической отчетности.

6. Обеспечение минимизации затрат по осуществлению учетных и
отчетных процедур, унификации порядка проведения контрольных
мероприятий, а также повышение эффективности использования бюджетных
средств.

3. Внести в структуру администрации пункт 13. Изложить в следующей
редакции:

13. Управление экономики и сельского хозяйства администрации
Читинского муниципального округа Забайкальского края.

Функции, выполняемые Управлением экономики и сельского хозяйства
администрации Читинского муниципального округа:

1. Обеспечение осуществления стратегического планирования,
разработки документов стратегического планирования.

2. Обеспечение реализации Указа Президента Российской Федерации от
28 апреля 2008 года № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов
местного самоуправления городских округов и муниципальных районов».

3. Обеспечение создания условий для обеспечения жителей
муниципального округа услугами общественного питания, торговли и
бытового обслуживания.

4. Обеспечение содействия развитию малого и среднего
предпринимательства.



5. Мониторинг социально-экономического развития муниципального
округа.

6. Обеспечение создания условий для расширения рынка
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия.

4. Внести в структуру администрации пункт 14. Изложить в следующей
редакции:

14. МБУ «Центр материально технического обеспечения»
администрации Читинского муниципального округа.

Функции, выполняемые МБУ «Центр материально технического
обеспечения» администрации Читинского муниципального округа:

1. Хозяйственно-техническое обслуживание помещений, находящихся в
оперативном управлении и безвозмездном пользовании Учреждения, а также
имущества, находящегося в оперативном управлении и безвозмездном
пользовании администрации Читинского муниципального округа (в том
числе своевременная и качественная уборка служебных и производственных
помещений, прилегающих территорий к административным зданиям,
обеспечение мебелью служебных помещений, обеспечение средствами связи,
канцелярскими принадлежностями т.д.).

2. Обеспечение охраны административных зданий и иных
имущественных объектов, находящихся в оперативном управлении и
безвозмездном пользовании учреждения и администрации Читинского
муниципального округа, находящегося в них имущества и служебных
документов (установка, наладка и эксплуатация охранной сигнализации,
приборов видеонаблюдения).

3. Обеспечение организации пропускного режима;
4. Организация, в пределах компетенции учреждения, учета наличия

имущества, осуществление периодических осмотров и составление актов на
списание имущества.

5. Транспортное обслуживание.
6. Мероприятия, направленные на обеспечение функционирования

деятельности администрации Читинского муниципального округа.

5. Внести в структуру администрации пункт 15. Изложить в следующей
редакции:

15. Управление делами администрации Читинского
муниципального округа.

Функции, выполняемые Управлением делами администрации
Читинского муниципального округа:

1. Осуществление документационного обеспечения деятельности
администрации муниципального округа.

2. обеспечение исполнения законодательства о муниципальной службе
Российской Федерации и Забайкальского края.

3. обеспечение осуществления мер по противодействию коррупции в
границах муниципального округа.



4. осуществление кадровой политики, в том числе формирование
кадрового резерва управленческих кадров;

5. обеспечение деятельности главы муниципального округа,
администрации округа по координации работы с органами местного
самоуправления муниципального округа, планирование деятельности
администрации округа, документооборот осуществление других
организационных мероприятий;

6. информационное обеспечение деятельности администрации округа;
7. кадровое обеспечение деятельности администрации округа;

предоставление муниципальных нормативных правовых актов в
уполномоченный орган для включения их в регистр муниципальных
нормативных правовых актов Забайкальского края;

8. Правовое обеспечение деятельности администрации округа.

6. Внести в структуру администрации пункт 16. Изложить в следующей
редакции:

16. Комиссия по делам несовершеннолетних Читинского
муниципального округа.

Функции, выполняемые Комиссией по делам несовершеннолетних
Читинского муниципального округа:

1. предупреждение безнадзорности, беспризорности, правонарушений и
антиобщественных действий несовершеннолетних, выявление и устранение
причин и условий, способствующих этому;

2. обеспечение защиты прав и законных интересов несовершеннолетних;
3. социально-педагогическая реабилитация несовершеннолетних,

находящихся в социально-опасном положении, в том числе связанном с
немедицинским потреблением наркотических средств и психотропных
веществ;

4. выявление и пресечение случаев вовлечения несовершеннолетних в
совершение преступлений, других противоправных и (или)
антиобщественных действий, а также случаев склонения их к суицидальным
действиям.

7. Внести в структуру администрации пункт 17. Изложить в следующей
редакции:

17. Заместитель главы по работе с участниками СВО и членами их
семей.

Заместитель главы по работе с участниками СВО и членами их семей,
подчиняется главе муниципального округа, курирует работу по следующим
направлениям:

1) осуществляют прием участников СВО и членов их семей с целью
проведения консультаций о видах помощи, мерах социальной поддержки.

2) организует работу по выявлению потребностей участников СВО и
членов их семей в различных видах помощи и социальном сопровождении на
территории обслуживания.



3) оказывает содействие в сборе документов на предоставление
социальных услуг, мер социальной поддержки.

4) организует оказание помощи семьям участников СВО во
взаимодействии с другими организациями и учреждениями:

5) участвует в заседаниях, совещаниях, рабочих группах, комиссиях,
проводимых руководством учреждения при обсуждении вопросов, входящих
в его компетенцию.

6) выявляет семьи участников СВО, с целью оказания своевременной
помощи и поддержки совместно с государственными и муниципальными
органами, учреждениями здравоохранения, образования, культуры и спорта,
а также общественными организациями.

7) ведет дифференцированный учет семей участников СВО,
проживающих на территории Читинского муниципального округа и
нуждающихся в социальном сопровождении.

8) оказывает юридическое сопровождение помощи членам семей по
вопросам участия бойца в специальной военной операции.

9) оказывает содействие членам семей участников СВО в составлении и
направлении запросов в различные ведомства.

10) организует межведомственное взаимодействие с целью оказания
своевременной помощи членам семей участников СВО, проживающих на
территории Читинского муниципального округа.

11) участвует в мероприятиях, проводимых в рамках федеральных,
региональных и городских социальных программ, направленных на
поддержку семей участников СВО.

8. Пункт 10 «Комитет культуры, молодежной политики и спорта» читать
в новой редакции:

Структурные единицы Комитета культуры, молодежной политики и
спорта:

- Отдел культуры и дополнительного образования
- Отдел молодежной политики и спорта
- Отдел бухгалтерского учета и отчетности
- Подведомственные учреждения
Функции, выполняемые Комитетом культуры, молодежной политики и

спорта:
1) создание условий для обеспечения жителей муниципального

образования услугами организаций культуры, организации досуга, массового
отдыха жителей муниципального образования;

2) обеспечение организации предоставления дополнительного
образования учреждениями культуры, координация и деятельность которых
возложены на Комитет культуры молодежной политики и спорта (за
исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение
которого осуществляется органами государственной власти субъекта
Российской Федерации);



3) обеспечение оказания поддержки социально ориентированным
некоммерческим организациям в пределах полномочий, установленных
статьями 31.1 и 31.3 Федерального закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О
некоммерческих организациях», благотворительной деятельности и
добровольчеству;

4) осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по
обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время;

5) организация библиотечного обслуживания населения,
комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов
библиотек муниципального образования;

6) создание условий для развития местного традиционного народного
художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии
народных художественных промыслов;

7) сохранение, использование и популяризация объектов культурного
наследия (памятников культуры и истории), находящихся в собственности
муниципального образования, охрана объектов культурного наследия
(памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения,
расположенных на территории муниципального образования

8) обеспечение условий для развития на территории муниципального
образования физической культуры и спорта, в том числе содействие
развитию и обеспечению доступности массового спорта, развитию детско-
юношеского спорта, организация и проведение официальных физкультурных
мероприятий и спортивных мероприятий муниципального образования;

9) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и
молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и
реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов
молодежи, разработка и реализация молодежной политики, организация и
осуществление мониторинга реализации молодежной политики в
муниципальном образовании;

10) иные функции в соответствии с положением о Комитете культуры,
молодежной политики и спорта.

В абзаце первом из структурных единиц Комитета культуры,
молодежной политики и спорта исключить «Отдел социальной политики».

9. Внести в структуру администрации пункт 18. Изложить в следующей
редакции:

18. Отдел социальной политики администрации Читинского
муниципального округа

Отдел социальной политики входит в структуру управления Заместителя
главы по социальному развитию.

Функции, выполняемые отделом социальной политики:
1. Оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим

организациям, благотворительной деятельности и добровольчеству
(волонтерству).

2. Организация межведомственного взаимодействие с целью оказания





Приложение 1
к решению Совета

Читинского муниципального округа
Забайкальского края

от 26 ноября 2025 г. № 56

Структура администрации Читинского муниципального округа Забайкальского края


